临时公告

1

证券代码：600221、900945     证券简称：海航控股、海控 B 股     编号：临 2024-009

海南航空控股股份有限公司

关于累计新增诉讼（仲裁）及已披露诉讼进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●累计诉讼（仲裁）涉案金额：22,994.25万元

●是否会对上市公司损益产生负面影响：部分案件尚未产生具有法律效力的判决、

裁定或未执行完毕，对本期利润或期后利润产生的影响需以法院生效判决或执行结果

为准。针对已生效的判决，公司将根据企业会计准则的相关规定进行账务处理，预计

不会对公司本期利润或期后利润产生重大影响。公司将依据相关法律规定，积极行使

诉讼权利，维护公司及股东的合法权益。

根据《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定，海南航空控股股份有限公司

（以下简称“海航控股”或“公司”）近日对公司及子公司连续十二个月累计发生的诉讼

（仲裁）事项进行了统计，现将有关情况公告如下：

一、累计诉讼（仲裁）基本情况

截至 2023 年 3 月 4 日，除已披露的诉讼（仲裁）外，公司及子公司连续十二个

月累计发生的诉讼（仲裁）金额合计约 22,994.25 万元，累计超过公司最近一期经审

计净资产绝对值的 10%。累计诉讼（仲裁）具体情况如下：

原告 被告 第三人
案件类

型

涉案金额

（万元）
进展情况

海航航空技

术有限公司

桂林航空有

限公司
/

合同纠

纷
2566.61 一审中，尚未开庭。

长安航空有

限责任公司

玉林交通旅

游投资集团

有限公司

/
合同纠

纷
615.48

双方已达成和解协议，2023

年 12 月 29 日收到法院民事调

解书，双方和解协议履行中。

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=sse&orgId=gssh0600221&stockCode=600221&announcementId=1213620993&announcementTime=2022-06-07

                                                                           临时公告

2

中国新华航

空集团有限

公司

北京新华空

港航空食品

有限公司

/
破产债

权确认
759.56 一审中，尚未开庭。

海航控股

北京新华空

港航空食品

有限公司

中国新华

航空集团

有限公司

破产债

权纠纷
3875.50 一审中，尚未开庭。

海航控股

北京新华空

港航空食品

有限公司

大新华航

空有限公

司

普通破

产债权

确认纠

纷

7800.00 一审中，尚未开庭。

海航控股 王治国

上海吉祥

航空股份

有限公司

合同纠

纷
650.00 一审中，尚未开庭。

其他涉案金额 500 万元以下的小额诉

讼
— 6727.10 —

除已披露的诉讼（仲裁）事项外，公司及子公司不存在应披露而未披露的其他重

大诉讼（仲裁）事项。

二、已披露诉讼（仲裁）进展

公司分别于 2022 年 4 月 12 日、2022 年 6 月 7 日、2023 年 4 月 21 日、2023 年

6月 8日、2023年 7月 20日、2023年 8月 31日、2023年 9月 14日披露了《关于累

计涉及诉讼（仲裁）的公告》（编号：临 2022-036）、《关于累计新增诉讼（仲裁）及

已披露诉讼进展的公告》（编号：临 2022-059）、《关于累计涉及诉讼（仲裁）的公告》

（编号：2023-037）、《2022 年年度报告》《关于子公司作为第三人参加诉讼及已披露

诉讼进展的公告》（编号：临 2023-057）、《关于公司及子公司涉及诉讼及已披露诉讼

进展的公告》（编号：临 2023-069）、《2023年半年度报告》、《关于公司及子公司涉及

诉讼及已披露诉讼进展的公告》（编号：临 2023-087），已披露的诉讼（仲裁）中部分

案件存在进展，具体如下：

原告 被告 第三人
案件

类型

涉案标的/

金额（万

元）

进展情况

L3

COMMER

CIAL

TRAINING

SOLUTION

S LIMITED

海南天羽飞行训练

有限公司、海航集

团有限公司、海航

航空集团有限公

司、海航控股

/
合 同

纠纷
5,681.57

各方已达成和解并已按照和解协议约

定履行撤诉手续，各方已同意撤诉并获

仲裁庭确认，本案已办结。

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=sse&orgId=gssh0600221&stockCode=600221&announcementId=1217844185&announcementTime=2023-09-14
http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/detail?plate=sse&orgId=gssh0600221&stockCode=600221&announcementId=1217844185&announcementTime=2023-09-14

                                                                           临时公告

3

北京科航投

资有限公司

北京三生实业总公

司

海航集团有

限公司

物 权

纠纷
2,524.18 二审已开庭，尚未判决。

深圳市特艺

达装饰设计

工程有限公

司

海航控股、北京市

东方京海投资有限

公司

/

破 产

债 权

确 认

纠纷

1,423.43

收到海南省一中院送达本案中止诉讼

的民事裁定书，因（2023）琼民终 176

号案审理结果对本案有重大影响，将待

该案二审审理结果作出后再行审理，故

裁定中止诉讼。

富滇银行股

份有限公司

云南祥鹏航空有限

责任公司
/

破 产

债 权

确 认

纠纷

43,276.38

二审已作出裁定，裁定结果:一、撤销海

南省第一中级人民法院（2022）琼 96

民初 35 号民事判决；二、驳回富滇银

行股份有限公司起诉。本案已办结。

哈尔滨银行

股份有限公

司

宁波瑞通网络科技

有限公司

海航控股、

福州航空有

限责任公司

合同

纠纷
4,000.00

海航控股不服一审判决提起上诉，目前

二审已开庭审理，尚未判决。

海航航空技

术有限公司
桂林航空有限公司 /

合同

纠纷
4,762.22

桂林航空已按调解方案完成欠款支付，

本案已办结。

北京金开宇

国际货运代

理有限公司

海航控股 /
合同

纠纷
674.68

二审判决，判决为维持原判，驳回原告

北京金开宇国际货运代理有限公司全

部诉讼请求，本案已办结。

福州国有资

产投资控股

有限公司

宁波瑞通网络科技

有限公司

福州航空有

限责任公司

股东

出资

纠纷

1,280.00

一审判决驳回原告诉讼请求。福州国投

因不服一审判决已提起上诉，目前二审

中，尚未开庭审理。

倪虹
天津渤海通汇货币

兑换有限公司

海南金鹿航

空销售有限

公司等 11 家

劳动

争议
1,734.18

经沟通法院确认第三人海南金鹿航空

销售有限公司已退出诉讼，无须承担责

任，本案已办结。

长安航空有

限责任公司
铜仁市人民政府 /

合同

纠纷
4,987.92

双方已达成和解协议，2023 年 10 月 25

日收到法院民事裁定书准予原告长安

航空有限责任公司撤诉，和解协议履行

中。

世纪金源投

资集团有限

公司

宁波瑞通网络科技

有限公司

福州航空有

限责任公司

股东

出资

纠纷

650.00

一审判决驳回原告诉讼请求。世纪金源

因不服一审判决已提起上诉，目前二审

中，尚未开庭审理。

海航控股
宁波瑞通网络科技

有限公司
/

股东

出资

纠纷

4,053.00

一审判决驳回原告诉讼请求。海航控股

因不服一审判决已提起上诉，目前二审

中，尚未开庭审理。

西藏金融租

赁有限公司

海航控股、云南祥

鹏航空有限责任公

司、长江租赁有限

公司、天津长江四

号租赁有限公司

国家开发银

行海南省分

行

质押

合同

纠纷

104,566.1

6
一审已开庭，尚未判决。

                                                                           临时公告

4

福州航空有

限责任公司

宁波瑞通网络科技

有限公司

福州国有资

产投资控股

有限公司、

世纪金源投

资集团有限

公司、海南

航空控股股

份有限责任

公司

股东

出资

纠纷

16,160.00

一审判决驳回原告诉讼请求。福州航空

有限责任公司因不服一审判决已提起

上诉，目前二审中，尚未开庭审理。

其他涉案金额 500 万元以下的小额诉讼 — 1150.84

涉案金额 500 万以下的共计 7 件，其

中已办结 2 件，强制执行 1 件，二审中

3 件，一审中 1 件。

三、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响

本次披露的部分案件尚未产生具有法律效力的判决、裁定或未执行完毕，对公司

本期利润或期后利润产生的影响需以法院生效判决或执行结果为准。公司将依据相关

法律规定，积极行使诉讼权利，维护公司及股东的合法权益。针对其他诉讼(仲裁)的

结果，公司将根据企业会计准则的相关规定进行账务处理，预计不会对公司本期利润

或期后利润产生重大影响。

公司将持续关注案件进展情况，并按照相关法律法规及时履行信息披露义务。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《证券日报》及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn），公司所有信息均以在上述指定媒体披露的信息为准。敬请广大投

资者关注公司公告，并注意投资风险。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二四年三月五日

	OLE_LINK5
	OLE_LINK4
	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK3